ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Deusdete

Queiroga Filho, Secretário de Estado da Infraestrutura e dos Recursos Hídricos, que

considere a necessidade de determinar estudos técnicos para instalação de barragens

subterrâneas no município de Teixeira-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A necessidade de estudos técnicos para a instalação de barragens

subterrâneas no município de Teixeira, Paraíba, é uma medida essencial para o

desenvolvimento sustentável da região e para a garantia da segurança hídrica da

população. Teixeira-PB, situada em uma área susceptível a períodos de seca, enfrenta

desafios significativos relacionados à disponibilidade e gestão de recursos hídricos.

Barragens subterrâneas são uma solução inovadora que permite a

captação e armazenamento de água durante os períodos de chuva, reduzindo os impactos

da estiagem e assegurando o abastecimento de água para consumo humano, atividades

agrícolas e manutenção da fauna e flora locais. Os estudos técnicos são fundamentais para:

1. Avaliar a viabilidade geológica e ambiental da instalação da barragem,

considerando as características específicas do solo e do subsolo de Teixeira.

2. Determinar a capacidade de armazenamento de água necessária para

atender às demandas da população e da produção agrícola local.

3. Identificar os impactos e benefícios socioeconômicos, promovendo o

desenvolvimento econômico e a melhoria da qualidade de vida dos teixeirenses.

4. Elaborar um plano de gestão eficiente dos recursos hídricos,

garantindo a sustentabilidade e a resiliência da comunidade frente às mudanças

climáticas.

11.683

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

A implementação  barragens subterrâneas em Teixeira-PB, precedida

por estudos técnicos detalhados, representa um investimento estratégico no futuro da

região, promovendo a segurança hídrica e contribuindo para o desenvolvimento

sustentável. Portanto, solicitamos o apoio do Governo do Estado da Paraíba para a

realização desses estudos, essenciais para o bem-estar e prosperidade do município de

Teixeira.

Sala das Sessões em 19 de março de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadua